
 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO                                                               

 ISTITUTO STATALE DI ISTRUZIONE SECONDARIA SUPERIORE 

“RONCALLI - FERMI - ROTUNDI - EUCLIDE” 

                        

LICEO ARTISTICO │ LICEO LINGUISTICO │ LICEO DELLE SCIENZE UMANE BASE │ LICEO DELLE SCIENZE UMANE ECONOMICO-SOCIALE  
ELETTROTECNICA ED ELETTRONICA │ MECCANICA MECCATRONICA ED ENERGIA │ CONDUZIONE DEL MEZZO NAVALE │ CONDUZIONE DI APPARATI E IMPIANTI MARITTIMI  

COSTRUZIONI AMBIENTE E TERRITORIO  
PERCORSI DI ISTRUZIONE PER ADULTI 

 

_______________________________________________________________________________________ 
71043 Manfredonia – Via Sottotenente Troiano s.n.c. │ Tel. 0884/581122 -  C.U.U.  5YW7EE 

C.M. FGIS05900Q │ C.F. 92069220710 │ PEO: fgis05900q@istruzione.it – PEC: fgis05900q@pec.istruzione.it 
Sito web: roncalliweb.edu.it  

 

 

 

CERTIFICATO 

 N. 50 100 14484 – 

Rev.005 

 

 
 

ALL’ALBO ON LINE 
AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE  

AGLI ATTI 

 
OGGETTO: Determina di avvio procedura di selezione del personale interno esperti e tutor ai fini della 
realizzazione di percorsi didattici e formativi per docenti nell’ambito del PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E 
RESILIENZA (PNRR), MISSIONE 4 ISTRUZIONE E RICERCA, COMPONENTE 1 – POTENZIAMENTO DELL’OFFERTA 
DEI SERVIZI DI ISTRUZIONE: DAGLI ASILI NIDO ALLE UNIVERSITÀ. Investimento 2.1: Didattica digitale 
integrata e formazione alla transizione digitale del personale scolastico. Formazione del personale 
scolastico per la transizione digitale (D.M. 66/2023). 
Codice Progetto: M4C1I2.1-2023-1222-P-33310 
CUP: D34D23006580006 
Titolo Progetto: Una scuola al passo con i tempi 
 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante 
norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 
VISTO il D.lgs. 30 marzo 2001, n.165, recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 
della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 
VISTO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di prestazione 
d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire l’arricchimento dell’offerta 
formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di sperimentazione; 
VISTO il regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie applicabili al 
bilancio generale dell’Unione, che modifica i regolamenti (UE) n. 1296/2013, n. 1301/2013, n. 1303/2013, 
n. 1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 283/2014 e la decisione n.541/2014/UE e 
abroga il regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012; 
VISTO il regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 
resilienza; 
VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il 
regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la 
ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale; 
VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021 che integra il 
regolamento (UE)2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la 
Ripresa e la resilienza, stabilendo gli indicatori comuni e gli elementi dettagliati del quadro di valutazione 
della ripresa e della resilienza; 





 

 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con 
Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del 
Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021; 
VISTA la linea di investimento 2.1: Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale del 
personale scolastico - Formazione del personale scolastico per la transizione digitale della Missione 4 
“Istruzione e ricerca” – Componente 1 “Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido 
all’Università” – del PNRR, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU, a titolarità del Ministero 
dell’istruzione e del merito; 
VISTO il decreto del Ministero dell’istruzione e del merito n. 66 del 12/04/2023, “Decreto di riparto delle 
risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della linea di investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e 
formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e 
Ricerca – Componente 1 – “Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido 
all’Università” del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation 
EU; 
VISTO l’Allegato n. 1 al Decreto sopra richiamato che vede l’I.S. “Roncalli-Fermi-Rotundi-Euclide” di 
Manfredonia destinatario delle risorse pari a € 85.441,57; 
VISTA la Nota Ministeriale n. 141549 del 07/12/2023 recante “Istruzioni operative. Formazione del 
personale scolastico per la transizione digitale 
VISTE le delibere del Collegio dei Docenti e del Consiglio d’Istituto di adozione del suddetto progetto “Una 
scuola al passo con i tempi” e inserimento nel PTOF; 
VISTO l’atto di concessione R.U. U. R.U. U. 28717 del 26/02/2024, acquisito nostro prot. n. 3629 del 
05/03/2024 che costituisce formale autorizzazione all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla 
spesa; 
VISTA LA Delibera n. 117 del 26 febbraio 2024 con la quale è stato approvato il Programma Annuale per 
l’e.f. 2024;  
VISTO il Quaderno n° 3 del Ministero dell’Istruzione, relativo alle “Istruzioni per l’affidamento di incarichi 
individuali”, del novembre 2020; 
VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129, Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-
contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107, 
in particolare gli artt. 43-48 (attività negoziale); 
VISTO il C.C.N.L. Comparto Scuola vigente; 
VISTO il Decreto Dirigenziale di Assunzione in bilancio per il Piano Nazionale Di Ripresa e Resilienza 
finanziato dall’Unione Europea Next Generation EU - Missione 4: Istruzione e Ricerca - Componente 1 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 2.1: 
Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale del personale scolastico. Formazione del 
personale scolastico per la transizione digitale (D.M. 66/2023). - Codice Progetto: M4C1I2.1-2023-1222-P-
33310 - CUP: D34D23006580006 - Titolo Progetto: Una scuola al passo con i tempi 
VISTO il provvedimento dirigenziale relativo alla nomina RUP del Progetto autorizzato; 
VISTO l’atto di Informazione, comunicazione, sensibilizzazione e pubblicizzazione finanziamenti di progetti a 
valere sul PNRR prot. n. 3261 del 05/03/2024; 
CONSIDERATO che è necessario selezionare una serie di formatori/ tutor, esperti per la realizzazione di 
percorsi di cui all’oggetto; 
DATO ATTO che le suddette attività non rientrano nei compiti istituzionali del personale della scuola; 
CONSIDERATO che, con successivi avvisi, saranno selezionate le ulteriori figure previste dal progetto;  
 

DECRETA 
 
Di avviare la procedura di selezione comparativa, attraverso la valutazione dei curricula, per 
l'individuazione delle figure, di seguito indicate, ai fini della realizzazione di percorsi didattici e formativi per 
docenti nell’ambito del PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR), MISSIONE 4 ISTRUZIONE E 
RICERCA, COMPONENTE 1 – POTENZIAMENTO DELL’OFFERTA DEI SERVIZI DI ISTRUZIONE: DAGLI ASILI NIDO 
ALLE UNIVERSITÀ. Investimento 2.1: Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale del 
personale scolastico. Formazione del personale scolastico per la transizione digitale (D.M. 66/2023). 



 

 

Codice Progetto: M4C1I2.1-2023-1222-P-33310 
CUP: D34D23006580006 
Titolo Progetto: Una scuola al passo con i tempi. 
 
Figura professionale/Ruolo Compiti / area (in sintesi) N° massimo unità da reclutare 

Esperto 
PERCORSI DI FORMAZIONE SULLA TRANSIZIONE DIGITALE 

7 

Tutor 7 

Esperto 
LABORATORI DI FORMAZIONE SUL CAMPO 

7 

Tutor 7 

 
Il reclutamento avverrà previo avviso di selezione rivolto al personale docente interno all'I.S. “Roncalli-
Fermi-Rotundi-Euclide” di Manfredonia.  
 
Il presente atto viene pubblicato in data odierna sul sito web della Scuola, nell'apposita sezione di "Albo on 
line", in AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE e PNRR. 

        
       IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                              Prof. Roberto Menga 
                           Firmato digitalmente       

 


		2024-03-25T09:35:00+0100
	MNGRRT60S13F280O




